
PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO DE  

PARANAGUÁ – PR 

 

 

 
 
 

VOLUME II 

 

 

  

2011 
 

 

   Gestão Ambiental 
    www.drz.com.br 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

II

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 

 
 

CNPJ 76.017.458/0001-15 
Rua Júlia da Costa, nº 322, Centro Histórico 

CEP 83.203-060 ● Paranaguá - PR ● Tel. (41) 3420-6029 
Gestão 2009-2012 

 
José Baka Filho 
Prefeito Municipal 

 
Fabiano Vicente Elias 
Vice-Prefeito Municipal 

 
Jozaine Baka 

Secretária de Meio Ambiente 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
[...]
Além destas etapas, a água recebe adição de ácido fluossilícico para prevenção de 

cáries e hidróxido de sódio para correção do pH, que deve estar próximo da neutralidade 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

81

para eficiência do tratamento, além de não provocar corrosão ou incrustações na rede de 

distribuição. 

QUALIDADE DA ÁGUA 

A operadora informa que a água tratada pela estação de tratamento atende as 

exigências da Portaria 518 de 2004 do Ministério da Saúde, que estabelece os 

procedimentos e responsabilidades relativos ao controle e vigilância da qualidade da água 

para consumo humano e seu padrão de potabilidade. Os responsáveis técnicos da ETA 

informaram que são realizadas análises dos parâmetros: Cor, Turbidez, pH, Cloro, Flúor, 

Ferro, Manganês, Alumínio, Alcalinidade, Dureza, Nitrato, Nitrito, Sulfato e Amônia, na 

frequência estabelecida pela portaria MS 518/04. No mês de fevereiro de 2011 foram 

obtidas as seguintes médias mensais: Cor: 7,23; Turbidez: 1,14; pH: 7,14; Cloro: 1,46 e; 

Flúor: 0,91, por meio das 1.473 análises realizadas no referido mês. 

RESERVAÇÃO 

O sistema de abastecimento de água de Alexandra conta com dois reservatórios 

apoiados, ambos em concreto armado, sendo um com 100 m³ e outro 150 m³ de volume de 

reservação de água tratada (Figura 5.22). 

 
Figura 5.22 - Reservatório. 

ADUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TRATADA 

A adução de água tratada é feita totalmente por gravidade, dispensando o uso de 

bombeamento para distribuição. 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

82

A rede de distribuição do sistema de abastecimento de água de Alexandra é 

composta por 42,7 km de redes em PVC, com diâmetro mínimo de 25 mm e máximo de 100 

mm.  

LIGAÇÕES E ECONOMIAS 

O sistema de abastecimento de água de Alexandra conta com 1.468 ligações, 

incluindo as ligações cortadas e canceladas, todas com hidrômetro. Existem 1.041 

economias ativas de água distribuídas em quatro categorias, conforme Tabela 5.19. 

Tabela 5.19 - Ligações e economias ativas de água em Alexandra. 

Categoria 
Número de economias ativas de 

água (2010) 
Porcentagem de Economias por 

Categoria 

Residencial 1023 98,3% 

Comercial 15 1,4% 

Poder Público 2 0,2% 

Industrial 1 0,1% 

Total 1.041 100% 

 

VOLUME DE ÁGUA CONSUMIDO E FATURADO 

Com base nos dados disponibilizados pela CAGEPAR (consumo médio de janeiro a 

dezembro de 2010) foram calculadas as médias mensais dos volumes consumidos 

(micromedidos) e dos volumes faturados, por categoria. O volume de água faturado 

geralmente é maior do que o volume efetivamente consumido, pois para o cálculo do 

primeiro são adotados parâmetros de consumo mínimo ou médio.  

Em Alexandra, o consumo médio do período analisado é de 11.041 m³ distribuídos 

em quatro categorias, conforme Tabela 5.20. A categoria residencial é responsável por 

aproximadamente 92% do volume médio mensal de água consumido, seguida da industrial, 

que corresponde a aproximadamente 4,5% do total. A categoria comercial apesar do maior 

número de ligações apresentou um consumo inferior à categoria industrial, que possui 

somente uma ligação, mas, com elevado consumo (Figura 5.23). E, considerando o 

somatório de todas as categorias, o volume médio mensal faturado no ano de 2010 foi de 

13.784 m³. 

A diferença entre o volume medido e faturado ocorre devido à adoção de consumo 

mínimo ou médio.  

  



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

83

Tabela 5.20 - Volume médio mensal consumido e faturado em Alexandra (2010). 

Categoria 
Volume Médio Mensal de Água (m³) - 2010 

Consumido Faturado 

Residencial 10.157 12.837 

Comercial 371 429 

Poder Público 15 20 

Industrial 498 498 

Total 11.041 13.784 

 

 
Figura 5.23 - Distribuição do volume consumido por categoria, em Alexandra. 

 

INVESTIMENTOS PREVISTOS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Os seguintes investimentos estão em andamento e/ou programados para melhoria 

do sistema de abastecimento de água de Alexandra, conforme informações da CAGEPAR: 

 Construção de um prédio em alvenaria para estabelecimento de escritório e 

almoxarifado para atendimento de usuários e guarda de materiais. O valor 

estimado pela CAGEPAR é de 75.000,00 Reais e a previsão de conclusão 

era para 2010, já excedida. 

 Construção da interligação da rede de água entre Alexandra e Morro Inglês. 

O valor estimado é de 40.000,00 Reais e a previsão de conclusão é em 2012. 

  

92%

3,4%

0,1% 4,5%

Distribuição do Volume Consumido de Água ‐ 2010

Residencial

Comercial

Poder Público

Industrial



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

84

NECESSIDADES DE INVESTIMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA FUTURA 

Conforme informações da CAGEPAR, o sistema de tratamento tem a necessidade 

dos seguintes investimentos: 

 Tratamento de lodo gerado pela ETA; 

 Nova adutora de água tratada com extensão de 8 km; 

 Aumento da capacidade de reservação com implemento de 600 m³;  

 Perfuração de novos poços profundos. 

5.3.3.2 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE ENCANTADAS 

O Sistema de Abastecimento de Água (ETA) de Encantadas, na Ilha do Mel, foi 

implantado no ano de 1982.  

A Estação de Tratamento de Água está localizada na Ilha do Mel, no município de 

Paranaguá, na latitude 25° 34” e longitude 48° 18”. 

O sistema conta com uma estação de tratamento de água do tipo compacta, opera 

com vazão média de 2,5 L/s, possui capacidade de produção de 5 L/s e abastece 90% da 

população de Encantadas.  

Analisando os dados de 2010 fornecidos pela CAGEPAR e, considerando dados do 

IBGE, também de 2010, que estimam que Paranaguá possua a média de 3,45 moradores 

por domicílio, tem-se que o sistema de abastecimento de água de Encantadas, na Ilha do 

Mel, atenda aproximadamente 770 habitantes por meio de suas 222 economias ativas, que 

representam aproximadamente 0,6% da população total do município localizada em áreas 

regulares e com condições de receberem instalações de infraestrutura. 

CAPTAÇÃO 

A captação de água bruta para tratamento na ETA de Encantadas se dá por meio de 

três mananciais, sendo um subterrâneo e dois superficiais. 

A captação subterrânea ocorre por meio de cinco baterias em poço semi-artesiano, 

com vazão média variando de 0,55 a 2 L/s, conforme Tabela 5.21. 

A captação superficial compreende captações em dois mananciais, sendo que um 

está desativado. A captação ativa opera com vazão média de 1,6 L/s e possui vazão mínima 

de estiagem de 0,3 L/s. 

  



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

85

Tabela 5.21 - Vazão de captação. 

Vazão (L/s) 
Manancial Superficial Manancial Subterrâneo (baterias) 

01 02 (desativado) 01 02 03 04 05 

Vazão do Manancial 1,6 2,5 0,70 2,00 0,55 2,00 0,70 

Vazão Mínima de Estiagem 0,3 0,9 - - - - - 
 

A Figura 5.20 mostra a captação de água bruta do manancial superficial, localizado 

poucos metros da ETA de Encantadas. 

Figura 5.24 - Captação de água bruta – manancial superficial. 

ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

A adução de água bruta para tratamento na ETA de Encantadas, na Ilha do Mel, é 

feita por meio de 6 adutoras, provenientes das 2 captações ativas, sendo que destas, 1 é 

responsável pela adução por gravidade do manancial superficial e as demais são adutoras 

por bombeamento com as características técnicas conforme Tabela 5.22 

Tabela 5.22 – Adutoras de água bruta – SAA Encantadas. 

  

Manancial Superficial Manancial Subterrâneo (baterias) 

01 02 (desativado) 01 e 02 03 e 04 05 

Adução Gravidade Gravidade Bombeamento Bombeamento Bombeamento

Vazão de captação (L/s) 1,6 2,5 2,70 2,55 0,70 

Diâmetro (mm) DN 100 DN 50 DN 50 DN 50 E 75 DN 40 

Material PVC PEAD PVC PVC PVC 

Extensão (m) 200 400 120 270 70 

Capacidade (L/s) 1,6 2,5 2,70 2,55 0,70 

Ano de implantação 1983 1983 2001 e 2008 2008 e 2009 2001 
 

 

 

 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

86

 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

A estação de tratamento é do tipo convencional e possui capacidade de tratamento 

de 5 L/s. O tratamento compreende floculação, decantação, filtração. Além da desinfecção 

que ocorre por hipoclorito de sódio 12%, é feito o ajuste de pH por solução de hidróxido de 

sódio 10% e a fluoretação, exigência do Ministério da Saúde, por fluossilicato de sódio. 

A água captada nos mananciais superficiais e/ou subterrâneos chega à ETA em um 

poço de concreto que amortiza a energia hidráulica e dá acesso ao canal que ascende a 

água bruta para a calha Parshall. Na calha Parshall, que possui garganta de 3”, são 

realizadas a medição da vazão e a mistura rápida para dispersão do coagulante (Figura 

5.25). 

  
Figura 5.25 – Poço de chegada e calha Parshall. 

 

A partir disto, a água segue para os 4 floculadores que conferem os gradientes de 

velocidade adequados para o bom funcionamento do processo. Com a formação dos flocos 

no floculador, a água segue para os 2 decantadores e depois para os 4 filtros onde serão 

retidas as impurezas ainda não decantadas (Figura 5.26). 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

87

  

  
Figura 5.26 – Decantadores, floculadores, filtros e água pós-tratamento. 

 
Além destas etapas, a água tratada recebe adição de ácido fluossilícico para 

prevenção de cáries e hidróxido de sódio para correção do pH, que deve estar próximo da 

neutralidade para eficiência do tratamento, além de não provocar corrosão ou incrustações 

na rede de distribuição. 

QUALIDADE DA ÁGUA 

A água tratada pela estação de tratamento atende as exigências da Portaria 518 de 

2004 do Ministério da Saúde, que estabelece os procedimentos e responsabilidades 

relativos ao controle e vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu padrão 

de potabilidade. Os responsáveis técnicos da ETA informaram que são realizadas análises 

dos parâmetros: Cor, Turbidez, pH, Cloro, Flúor, Ferro, Manganês, Alumínio, Alcalinidade, 

Dureza, Nitrato, Nitrito, Sulfato e Amônia, na frequência estabelecida pela portaria MS 

518/04. No mês de fevereiro de 2011 foram obtidas as seguintes médias mensais: Cor: 0,27; 

Turbidez: 0,05; pH: 7,02; Cloro: 1,05 e; Flúor: 1,12, por meio das 1.521 análises realizadas 

no referido mês. 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

88

RESERVAÇÃO 

O sistema de abastecimento de água de Encantadas, na Ilha do Mel, conta com dois 

reservatórios apoiados, um de fibra de vidro e outro de concreto, com capacidade de 20 e 

100 m³, respectivamente (Figura 5.27). Vale ressaltar que no momento da visita técnica no 

local, o reservatório menor operava em caráter emergencial, uma vez que o anterior se 

rompeu. Está prevista sua substituição para outro com capacidade de 60 m³. 

  
Figura 5.27 – Reservatórios de água tratada. 

  

ADUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TRATADA 

A adução de água tratada da água proveniente do reservatório maior de concreto 

armado é feita totalmente por gravidade, dispensando o uso de bombeamento para 

distribuição. A adução de água tratada da água armazenada no reservatório de fibra de 

vidro é feita por bombeamento a partir de uma estação elevatória com vazão de 20 m³/h e 

conta com duas bombas de 3 CV cada. 

A rede de distribuição do sistema de abastecimento de água de Encantadas é 

composta por 5453 m de redes em PVC, com diâmetro mínimo de 40 mm e máximo de 100 

mm.  

LIGAÇÕES E ECONOMIAS 

O sistema de abastecimento de água atual de Encantadas terminou o ano de 2010 

com 338 ligações, incluindo as ligações cortadas e canceladas, sendo todas com 

hidrômetro. Existem 222 economias ativas de água distribuídas em três categorias, 

conforme Tabela 5.23. 

 

 

 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

89

Tabela 5.23 - Ligações e economias ativas de água em Encantadas. 

Categoria 
Número de economias ativas de 

água (2010) 
Porcentagem de Economias por 

Categoria 

Residencial 184 82,9% 

Comercial 36 16,2% 

Poder Público 2 0,9% 

Total 222 100% 

  

VOLUME DE ÁGUA CONSUMIDO E FATURADO 

Com base nos dados disponibilizados pela CAGEPAR (consumo médio de janeiro a 

dezembro de 2010) foram calculadas as médias mensais dos volumes consumidos 

(micromedidos) e dos volumes faturados, por categoria. O volume de água faturado 

geralmente é maior do que o volume efetivamente consumido, pois para o cálculo do 

primeiro são adotados parâmetros de consumo mínimo ou médio.  

Em Encantadas, o consumo médio do período analisado é de 2.555 m³ distribuídos 

em três categorias, conforme Tabela 5.24. A categoria residencial é responsável por 

aproximadamente 73% do volume médio mensal de água consumido, seguida da comercial 

que corresponde a 26% do total (Figura 5.28). E, considerando todas as categorias, o 

volume médio mensal faturado no ano de 2010 foi de 3.193 m³. 

A diferença entre o volume medido e faturado ocorre devido à adoção de consumo 

mínimo ou médio.  

Tabela 5.24 - Volume médio mensal consumido e faturado em Encantadas (2010). 

Categoria 
Volume Médio Mensal de Água (m³) - 2010 

Consumido Faturado 

Residencial 1.860 2.432 

Comercial 668 734 

Poder Público 27 27 

Total 2.555 3.193 
 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

90

 
Figura 5.28 - Distribuição do volume consumido por categoria, em Encantadas. 

 

INVESTIMENTOS PREVISTOS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Os seguintes investimentos estão em andamento e/ou programados, para melhoria 

do sistema de abastecimento de água de Encantadas, na Ilha do Mel, conforme informações 

da CAGEPAR: 

 Construção de um leito de secagem do lodo produzido na estação de 

tratamento de água. O valor estimado pela CAGEPAR é de 25.000,00 Reais 

e a previsão de conclusão era para 2010, já excedida. 

 Recuperação e substituição da rede de água do sistema de abastecimento de 

Encantadas. O valor estimado é de 20.000,00 Reais e a previsão de 

conclusão é em 2013. 

5.3.3.3 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE NOVA BRASÍLIA 

O Sistema de Abastecimento de Água (ETA) de Nova Brasília, na Ilha do Mel, 

município de Paranaguá, foi implantado no ano de 1983. A Estação de Tratamento de Água 

está localizada na latitude 25° 32” e longitude 48° 17”. 

O sistema conta com uma estação de tratamento de água do tipo compacta, opera 

com vazão média de 3,5 L/s, possui capacidade de produção de 7 L/s e abastece 97% da 

população de Nova Brasília, que inclui as localidades de Farol e Fortaleza. 

Analisando os dados de 2010 fornecidos pela CAGEPAR e, considerando dados do 

IBGE também de 2010 que estimam que Paranaguá possua a média de 3,45 moradores por 

73%

26%

1%

Distribuição do Volume Consumido de Água ‐ 2010

Residencial

Comercial

Poder Público



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

91

domicílio, tem-se que o sistema de abastecimento de água de Nova Brasília, na Ilha do Mel, 

atende aproximadamente 900 habitantes por meio de suas 263 economias ativas, que 

representam aproximadamente 0,7% da população total do município localizadas em áreas 

regulares e passíveis de se beneficiarem com serviços de infraestrutura. 

CAPTAÇÃO 

A captação de água bruta para tratamento na ETA de Nova Brasília é realizada por 
[...]
Paranaguá possui o total de 30.199 economias de esgoto atendidas por meio de 

26.354 ligações. Destas, 16.078 são ligações ativas e 19.231 são economias ativas. A partir 

deste dado de dezembro de 2010, fornecido pela CAB – Águas de Paranaguá, e 

considerando dados do IBGE também de 2010 que estimam que Paranaguá possua a 

média de 3,45 moradores por domicílio, tem-se que o município atende aproximadamente 

66.500 pessoas por meio de suas aproximadas 20.000 economias ativas, que representam 

cerca de 51% da população total do município, em condições regulares de moradia. Vale 

ressaltar que esta porcentagem não se refere ao índice de atendimento da operadora, pois a 

mesma tem a concessão somente da área urbana de Paranaguá e não de toda a 

população, como calculado acima. Como já dito anteriormente, o índice de atendimento da 

prestadora é de 53%. 

Estes dados indicam que em cerca de 74.000 pessoas utilizam soluções alternativas 

para afastamento do esgoto gerado, como fossas sépticas, fossas negras, lançamento 

direto nos corpos d’água, ou ainda, lançamento em coletores que não se destinam a 

estação de tratamento de esgoto e lançam as águas coletadas direto nos rios, canais e 

mares.  

Ou seja, são gerados em torno de 12.000 m³ de esgoto doméstico por dia e destes, 

5.800 m³ possuem destinação final adequada e 6.200 m³, possuem fontes desconhecidas 

de afastamento, tratamento e destinação final. 

5.4.3 REDE COLETORA 

Conforme Tsutiya (2000), os sistemas de esgotamento sanitário podem ser do tipo: 

sistema de esgotamento unitário, que coleta além de esgoto sanitário as águas pluviais e de 

infiltração; sistema de esgotamento separador parcial, em que uma parcela das águas de 

chuva (de telhado e pátios das economias) e as águas de infiltração são encaminhadas 

junto ao esgoto sanitário e, por fim, o sistema de esgotamento separador absoluto que 

coleta somente as águas residuárias. 

Em Paranaguá são utilizados os sistemas de coleta unitário e separador absoluto 

conforme já citado na introdução do item 5.4 acima. Onde a coleta é feita pelo método 

unitário, são utilizadas “tomadas de tempo seco” nas respectivas estações elevatórias, 

objetivando o extravasamento proporcional de vazões excedentes de águas pluviais quando 

chove. 

A Figura 5.52 mostra as áreas por tipo de sistema coletor existente e indica se a 

referida área recebe ou não tratamento. 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

141

 
Figura 5.52 – Sistema coletor. 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

142

Conforme Azevedo Netto et al (1983), o sistema unitário, onde se tem a mistura de 

águas residuárias com as pluviais, onera o investimento inicial de implantação dos sistemas 

de esgotos consideravelmente por necessitar de grandes dimensões das canalizações. 

Ainda, o sistema unitário apresenta riscos de refluxo do esgoto sanitário para o interior das 

residências em ocorrência de cheias; as estações de tratamento não podem ser 

dimensionadas para tratar toda a vazão que é gerada no período de chuvas e adota-se a 

tomada de tempo seco, em que uma parcela de esgotos sanitários é diluída nas águas 

pluviais e extravasa para o corpo receptor, sem sofrer tratamento e com diluição incerta; e 

ainda, é possível a ocorrência do mau cheiro proveniente de bocas de lobo e demais pontos 

do sistema que não possuírem sistemas que o impeçam, como sifões. 

Entretanto, atualmente o município de Paranaguá se vê com poucas opções de 

escolha quanto a seu sistema de coleta que em grande parte compreende o sistema 

unitário. Parte da rede coletora de esgoto está localizada em áreas que não são permitidas 

a abertura de ruas para as obras de substituição de redes que seriam necessárias para 

alterar o sistema de coleta, como no centro histórico, por exemplo. Ainda, potencializando as 

vantagens da situação atual, muitos fatores indicativos de inviabilidade do sistema 

combinado são os de caráter construtivo, que não é o caso em análise, pois o sistema já 

existe e os altos custos já foram empregados.  

Porém, buscando sempre a eficiência e otimização dos serviços, indica-se a análise 

minuciosa do sistema unitário atual objetivando a constatação de sua eficiência no 

tratamento, contemplando ações corretivas, quando se contatar necessário, por meio da 

implantação de medidas construtivas objetivando a preservação ambiental e a conformidade 

com a legislação vigente. 

 Paralelo a isto, analisando a viabilidade financeira do sistema de coleta separador 

absoluto, que necessita de tubulações com diâmetro inferior que ao sistema unitário, 

recomenda-se que os novos planejamentos considerem adotar o sistema separador 

absoluto. 

5.4.4 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

As estações de tratamento de esgoto do município são todas de nível secundário e 

compreendem as mesmas etapas de tratamento, dadas por tratamento preliminar e 

secundário. 

Segundo Von Sperling (2005), o tratamento preliminar objetiva apenas a remoção 

dos sólidos grosseiros (materiais de maiores dimensões e areia), enquanto o tratamento 

primário visa a remoção de sólidos sedimentáveis e parte da matéria orgânica. Nestes dois 

tipos de tratamento predominam os mecanismos físicos de remoção de poluentes.  



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

143

No tratamento secundário predominam mecanismos biológicos (sistemas 

anaeróbios, filtros biológicos, lagoas de estabilização, lodos ativados, dentre outros), tendo 

como objetivo principal a remoção de matéria orgânica e eventualmente de nutrientes 

(nitrogênio e fósforo).  

Os sistemas de tratamento adotados nas 3 ETEs de Paranaguá correspondem aos 

processos frequentemente utilizados no tratamento de esgotos domésticos, em função do 

poluente a ser removido. A escolha do processo adotado se baseia em um balanço técnico 

e econômico. Dentre os aspectos de importância na escolha do sistema podemos citar a 

eficiência, requisitos de área, confiabilidade, operacionalidade, disposição do lodo, custos de 

construção, simplicidade, custos operacionais, dentre outros. Diversas combinações podem 

ser realizadas dentre os diferentes processos de tratamento existentes ponderando e 

balanceando os resultados necessários quanto à eficiência, custo, geração de lodo, 

necessidade de área e facilidade operacional, de forma a encontrar a alternativa mais viável 

a cada situação e setor de atendimento. 

5.4.4.1 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EMBOGUAÇU 

A estação de tratamento de esgoto de Emboguaçu foi inaugurada em 27 de junho de 

2001, possui capacidade de tratamento de aproximadamente 60 L/s e opera com vazão 

média variando de 45 a 60 L/s. 

A ETE Emboguaçu conta com tratamento em nível secundário, compreendido pelas 

unidades: gradeamento mecânico, desarenador mecânico, reator biológico, decantador, 

sistema de desidratação de lodo e desinfecção.  

A Figura 5.53 mostra a ETE Emboguaçu vista de cima e o tratamento preliminar. 

  

  
Figura 5.53 - Unidades da ETE Emboguaçu e tratamento preliminar. 

 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

144

O efluente tratado da estação de tratamento de Emboguaçu é lançado no Rio 

Emboguaçu, que por sua vez, desemboca no oceano. Apesar do uso a jusante da ETE ser 

somente navegação, é realizada a desinfecção por hipoclorito de sódio em tanque de 

contato de, em média, 5,1 horas de detenção. 

A estação, que opera 24 horas por dia, possui suas unidades com volume total de 

3.500 m³ e possui eficiência de 95%. 

A Figura 5.54 e a Figura 5.55 mostram algumas unidades da estação de tratamento 

de esgoto de Emboguaçu. 

  
Figura 5.54 - Reator biológico (lodo ativado) e decantador secundário. 

  
Figura 5.55 - Desidratação de lodo e lodo desidratado. 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

Este sistema conta com 15 estações elevatórias de esgoto espalhadas pelas bacias 

de contribuição do sistema. A Figura 5.56 mostras imagens de 2 das estações elevatórias 

de esgoto que contribuem para o sistema de Emboguaçu. 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

145

 

 

Figura 5.56 - Estações elevatórias de esgoto. 
 

As características de cada estação elevatória de esgoto do sistema de esgotamento 

sanitário de Emboguaçu seguem na Tabela 5.65 a seguir. 

 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 
 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

146 

Tabela 5.65 - Características das estações elevatórias de esgoto. 

Nome EEE 
Sistema de 

Esgotamento 
Bombas 

(un.) 
Potência

(CV) 
Corrente 

N 
Vazão
(L/s) 

Altura 
Manométrica 

(m) 

Potência 
(CV) 

Modelo Bomba Potência 1 (CV) 

EEE Pe. Jackson SES Emboguaçu 2 5,0 19,0 8,0 15,0 -   5 

EEE Vácuo SES Emboguaçu 4 30,0 43,2 55,0 17,0 - 
ABS-AFPV-1555 M210/6-4 e 

ABS-AFP-1040 M 35/4-3 
CB1=30 e CB=4,76 

EEE ETE Emboguaçu SES Emboguaçu - - - - - - - - 

EEE Tufi Maron SES Emboguaçu 2 10,0 27,3 30,0 15,0 7,5 ABS-AFP-1049 M75/4D 10 

EEE Correia Velho SES Emboguaçu 2 3,0 8,8 6,0 10,0 2,2 ABS-AFPV-80-40 1T 3 

EEE Estradinha SES Emboguaçu 2 3,0 12,0 16,0 8,3 2,2 ABS-SCAVENGER EJ 30 BVX 3 

EEE Mercado SES Emboguaçu 2 30,0 45,7 16,1 64,8 23,0 ABS-AFP-1048 M230/2D 30 

EEE Rua da Praia SES Emboguaçu 2 3,0 13,5 12,5 10,0 2,2 ABS-SCAVENGER EJ 30 BX 3 

EEE Capitania SES Emboguaçu 2 2,0 9,0 7,8 10,0 1,5 ABS-SCAVENGER EJ 20 BX 2 

EEE2-Porto SES Emboguaçu 2 1,5 7,1 5,2 6,2 2,0 ABS-AFPV 80-401T 1,5 

EEE1-Porto SES Emboguaçu 2 30,8 78,9 13,3 50,4 22,7 ABS-AFP-1048 30,84 

EEE Becker SES Emboguaçu 2 0,7 3,9 4,5 3,0 0,5 ABS-ROBUSTA 250T" 0,68 

EEE Anhaia SES Emboguaçu 2 10,0 27,3 35,0 12,0 7,5 ABS-AFP-1049 M75/4" 10 

EEE Alfredo Budant SES Emboguaçu 2 15,0 42,0 14,0 25,0 11,0 ABS-AFP-101/415 15 

EEE Jardim Guadalupe SES Emboguaçu 2 2,0 10,0 8,0 10,0 1,5 ABS-EJ20BX 2 
Fonte: CAB – Águas de Paranaguá, 2010. 

 

Observa-se que as estações elevatórias possuem no mínimo 2 bombas, sendo uma reserva, e suas potencias de 2 a 30,8 CV. 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

147

5.4.4.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NILSON NEVES 

A estação de tratamento de esgoto de Nilson Neves foi inaugurada em 21 de 

dezembro de 2010, possui capacidade de tratamento de aproximadamente 20 L/s e opera 

com vazão média em torno de 15 L/s. A partir de sua capacidade de estima-se que esta 

estação de tratamento tem condições de tratar em torno de 1.730 m³/d de efluentes.  

A ETE Nilson Neves conta com tratamento em nível secundário, compreendido pelas 

unidades: Poço de desarenação, estação elevatória de esgoto, caixa dissipadora de 

energia, grade manual, desarenador manual, reator biológico (lodo ativado), decantador 

secundário, espessador de lodo, medição de vazão, misturador hidráulico na saída e 

desinfecção.  

A Figura 5.57 e a Figura 5.58 mostras algumas unidades da estação de tratamento 

de esgotos de Nilson Neves. 

Figura 5.57 - Entrada da estação de tratamento de esgoto Nilson Neves. 
 

  
Figura 5.58 - Reator biológico (lodo ativado) e saída do tratamento. 

 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

148

Conforme informações dos técnicos da operadora, o efluente tratado da estação de 

tratamento de Samambaia é lançado em um braço do mar que adentra o continente, que por 

sua vez, desemboca no oceano. Apesar do uso a jusante da ETE ser somente navegação, é 

realizada a desinfecção por hipoclorito de sódio em tanque de contato de, em média, 7 

horas de detenção. 

A estação, que opera 24 horas por dia, possui suas unidades com volume total de 

88,2 m³ e possui eficiência de 95%. 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

Este sistema conta com 1 estação elevatória de esgoto na entrada da estação de 

tratamento. Neste sistema o esgoto segue até a estação, totalmente por gravidade.  

A Figura 5.56 mostra a estação elevatória de esgoto na entrada da estação de 

tratamento de Nilson Neves. 

 
Figura 5.59 - Estação elevatória de esgoto bruto. 

5.4.4.3 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO SAMAMBAIA 

A estação de tratamento de esgoto de Samambaia foi inaugurada em 01 de junho de 

2010, possui capacidade de tratamento de 16,5 L/s e opera com vazão média em torno de 

10 L/s. A partir de sua capacidade de tratamento estima-se que esta estação de tratamento 

tem condições de tratar em torno de 1.430 m³/d de efluentes.  

A ETE Nilson Neves conta com tratamento em nível secundário, compreendido pelas 

unidades: Poço de desarenação, estação elevatória de esgoto, caixa dissipadora de 

energia, grade manual, desarenador manual, reator biológico (lodo ativado), decantador 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

149

secundário, espessador de lodo, medição de vazão, misturador hidráulico na saída e 

desinfecção. A Figura 5.60 traz unidades da estação de tratamento de esgoto Samambaia. 

  
Figura 5.60 - Fachada da ETE e reator biológico (lodo ativado). 

 

Conforme informações dos técnicos da operadora o efluente tratado da estação de 

tratamento de Samambaia é lançado em um braço do mar que adentra o continente, que por 

sua vez, desemboca no oceano. Apesar do uso a jusante da ETE ser somente navegação, é 

realizada a desinfecção por hipoclorito de sódio em tanque de contato de, em média, 6,88 

horas de detenção. 

A estação, que opera 24 horas por dia, possui suas unidades com volume total de 

88,2 m³ e possui eficiência de 95%. 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

Este sistema conta com 1 estação elevatória de esgoto na entrada da estação de 

tratamento. Neste sistema o esgoto segue até a estação totalmente por gravidade.  

5.4.4.4 SISTEMAS INDIVIDUAIS DE TRATAMENTO 

Além dos sistemas de esgotamento sanitário listados, Paranaguá conta com alguns 

sistemas individuais de tratamento de esgoto que atendem população concentrada em 

pequenas áreas, como condomínios residenciais. São sistemas compactos, instalados e 

construídos pelo próprio beneficiário, que contam com o apoio técnico da CAB – Águas de 

Paranaguá que é responsável pela operação dos sistemas. Apesar do serviço prestado, 

estes sistemas não sofrem tarifação aos usuários. A Figura 5.61 traz uma sequência de 

imagens tiradas em campo pelos técnicos da DRZ acompanhada pelo técnico da CAB – 

Águas de Paranaguá. 



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

150

 

 

  



MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

 

 

 
                 Gestão Ambiental 
 www.drz.com.br   

 

151

 
Figura 5.61 - Sistemas individuais de tratamento de esgoto. 

 

5.4.5 SOLUÇÕES ALTERNATIVAS DE AFASTAMENTO DO ESGOTO 

Como visto o índice de atendimento por coleta e tratamento de esgoto em 

Paranaguá é de 53%. A partir deste dado tem-se que aproximadamente 73.000 pessoas 

tem de utilizar de soluções alternativas para afastamento de seu esgoto gerado, 

consequência natural das atividades humanas decorrentes do consumo de água. Estas 

soluções alternativas podem ser das mais variadas, partindo da solução ideal que é a 

instalação de um sistema fossa-filtro projetado e executado conforme as normas técnicas, 

até a situação que nenhum município quer em sua realidade, que é o lançamento a céu 

aberto em frente às residências, veiculando doenças, atraindo vetores e formando um 

cenário degradante de saúde pública. 